
Delibera i,. 83

Consiglio Regionale della &zmpania

X LEGISlATURA

UFFICIO DI PRESIDENZA

SEDUTA DEL 4LUGLIO2017

L anno dueniiladiciassette, il giorno 01 (quattro) del mese di luglio alle ore 12,30 nel/ci sala

riunioni della propria sede al Centro Direziuna/e di Napoli, isola F13, si è runitto / Ufficio di

Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito:

ROSA

TOMAIA SO

ERMANNO

ANTONIO

MASSIMO

VINCENZO

FLORA

D ‘AMELIO

CASILLO

RUSSO

MARCIANO

GRIMA LDI

MARAIO

BENED UCE

Presidente

Vice Presidente

Vice Presidente

Consigliere Questore

Consigliere Questore

Consigliere Segretario

Consigliere Segretario

OGGE170: BILkNCIO DI PREVISIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE
CAMPANIA PER IL TRIENNIO 2017/2019 - I VARIAZIONE

DELLA

Soizo assenti: Vice Presidente Casillo

Presiede: Rosa D Anielio

Assistono i dirigenti: Dott.ssa Saitta B,-a,zcati — Segretario Generale
Dott.ssa Magda Fabbrocini - DG Attività Legislativa
Dott. Alfredo Aurilio — Dirigente UD Affari Legali e Assistenza Ufficio

Presidenza

RELATORE: Questore alle Finanze Marciano



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente della Unità Dirigenziale Bilancio,
Ragioneria e Contabilità analitica e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che
seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di
regolarità tecnica, contabile e di copertura finanziaria della stessa resa dal medesimo Dirigente e
dell’espressa dichiarazione di legittimità resa dal Direttore Generale Risorse Umane, finanziarie e
strumentali a mezzo di sottoscrizione della presente

PREMESSO CHE

il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 detta le
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancia delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli I e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”;

l’art. 67 del Digs. n. 118/2011 modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 in materia di
armonizzazione contabile stabilisce che “le Regioni assicurano l’autonomia contabile del Consiglio
Regionale” e che “il Consiglio Regionale adotta il medesimo sistema contabile e gli stessi schemi di
bilancio previsti per le Regioni adeguandosi ai medesimi principi contabili generali e applicati”;

ai sensi dell’an. 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni di cui al Titolo IH “Ordinamento
finanziario e contabile delle regioni”, come sostituito dal D.Lgs. n. 126/2014, si applicano a
decorrere dall’esercizio 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all’esercizio 2015 e
successivi;

l’an. 26 dello Statuto della Regione Campania sancisce l’autonomia di bilancio,
amministrativa, contabile, funzionale e organizzativa del Consiglio Regionale;

l’an. 8 comma 5 dell’Ordinamento degli uffici del Consiglio Regionale dispone che il
dirigente della unità dirigenziale Bilancio, Ragioneria e contabilità analitica “è il responsabile dei
servizi economici-finanziari ex art. 153 del TUEL”;

l’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 64 deI IS dicembre 2016 ha approvato la
proposta di “Bilancio di previsione finanziario del Consiglio Regionale della Campania per il
triennio 2017/20 19;

il Consiglio Regionale nella seduta del 21 dicembre 2016 ha approvato definitivamente la
proposta di bilancio su indicata;

l’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 69 del 21 febbraio 2017 ha approvato il
“Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale del Consiglio
Regionale per il triennio 201712019;

con provvedimenti di natura gestionale, nel corso dell’esercizio 2016, sono stati assegnati i
budget di spesa ai Gruppi Consiliari per le spese di personale, nel rispetto dei vigenti vincoli di
finanza pubblica;



RILEVATO CHE

alla chiusura dell’esercizio finanziario 2016, le prenotazioni di impegno di spesa per il
personale dei gruppi non hanno generato obbligazioni giuridicamente perfezionate per un importo
complessivo pari a €296.107,86, così come risulta dal prospetto contabile allegato;

il punto 5.1 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 recante il “Principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria” prevede che “alla fine dell’esercizio, le prenotazioni alle
quali non hanno fatto seguito obbligazioni giuridicamente perfezionate e scadute sono cancellate
quali economie di bilancio”;

l’art. 26 della L.R. n. 6/2016 al comma 2 lettera b) prevede che “le risorse finanziarie
trasferite e assegnate ai Gruppi consiliad ai sensi dell’art. 5 delLa L.R. n. 38/2012 non utilizzate
nell’anno di riferimento per il reclutamento del personale possono essere utilizzate nell’esercizio
finanziario successivo, mediante apposita e separata reinscrizione alle competenze dell’esercizio
successivo;

Le economie di bilancio derivanti dalla cancellazione delle prenotazioni di spesa per il
personale dei gruppi consiliari, sulla base della normativa su indicata, costituiscono, pertanto, quota
vincolata dell’avanzo di amministrazione al 31/12/2016;

RITENUTO

di dover disporre la variazione di bilancio per la reiscrizione delle economie di spesa
vincolate derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio 2016, mediante l’applicazione
dell’avanzo vincolato di €296.107,86 e l’incremento di pari importo della Missione I, Programma
1, Titolo I del Bilancio di previsione del Consiglio Regionale 2017/2019, per l’esercizio 2017;

di dover disporre delle conseguenti variazioni al Documento tecnico di accompagnamento e
al bilancio finanziario gestionale 2017/2019, per l’esercizio 2017;

PROPONE, e l’Ufficio di Presidenza a voto unanime

DELIBERA

Per i motivi precedentemente formulati e che s’intendono qui riportati integralmente:

1. Di approvare la I variazione dei Bilancio di previsione del Consiglio Regionale per il
triennio 2017/2019, così come risultante dagli allegati schemi contabili che costituiscono
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. Di disporre le conseguenti variazioni al documento tecnico di accompagnamento e al
bilancio finanziario gestionale per il triennio 2017/2019, così come risultante dagli allegati
schemi contabili che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;



3. Di attestare il mantenimento degli equilibri complessivi di bilancio;
4. Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario di dare esecuzione alla presente

deliberazione;

UD. BIMNCIO E RAGIONERIA E CONTABILITA ‘ANALITICA
per il Dirigente — il Funzionario

per la regolarità tecnica, contabile e per la copertura finanziaria

Dr. 7%oBe,,i,,clo

DIREZIONE GENERALE RISORSE UMAN FINANZIARIE E STRUMENTALI
IL DIRETTOR RALE

peri e ‘ttii

Dr.ss ditc - iu i

IL PRESIDENTE
Dort.ssa osa D ‘Amelia

IL ENERALE

IL SEGRETARM
Ai’i incenzo AI a



G
R

U
PP

I
C

O
N

SI
LI

A
R

I
11

Fu
nz

io
na

rio
Is

tru
tto

re

S
O

M
M

E
N

O
N

U
TI

LI
ZZ

A
TE

A
N

N
O

20
16

G
R

U
PP

O

T
h

A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

IM
PE

G
N

O
SP

E
SA

C
A

P.
50

24

TO
TA

LE

C
O

M
PL

E
SS

IV
O

N
U

O
V

O
PS

I
C

A
L

D
O

R
O

PR
E

SI
D

E
N

T
E

18
3

2
6
.7

1
9
,8

3
17

1
9
.0

7
9
,2

2
3
5
.7

9
9
,0

5

C
E

N
T

R
O

D
E

M
O

C
R

A
T

IC
O

-
SC

EL
TA

C
IV

IC
A

18
1

1
.8

2
6

,4
4

17
2

2
.4

6
3

,0
1

4
.2

8
9

,4
5

G
R

U
PP

O
C

A
M

PA
N

IA
LI

B
ER

A
-

PS
I

-
V

ER
D

I
10

3
17

3
1

.0
4

3
,3

8
1.

04
3,

38

D
E

LU
C

A
PR

E
SI

D
E

N
T

E
10

1
5
4
8
,1

0
17

4
1
6
.1

7
9
,3

0
1
6
.7

2
7
,4

0

FR
A

TE
LL

I
D

’I
TA

LI
A

18
2

4
2

.1
5

2
,0

0
17

5
1

.7
8

2
,9

2
4
3
.9

3
4
,9

2

FO
R

ZA
IT

A
LI

A
10

2
2
.5

9
3
,9

4
17

6
3
2
.6

3
7
,9

3
3

5
.2

3
1

,8
7

G
R

U
PP

O
M

IS
T

O
10

5
1

3
.2

4
0

,9
4

17
7

2
1
.8

4
5
,4

6
3
5
.0

8
6
,4

0

C
IN

Q
U

E
ST

EL
LE

10
4

3
9
.7

1
3
,0

1
17

8
7
7
.0

3
8
,3

3
1
1
6
.7

5
1
,3

4

PA
R

TI
TO

D
E

M
O

C
R

A
T

IC
O

U
D

C

10
0

10
6

8
8
4
,2

0
17

9

4
1

,4
6

18
0

6
.2

7
6
,1

8
7

.1
6

0
,3

8

4
2

,2
1

83
,6

7

PE
R

SO
N

A
L

E
PU

B
B

LI
C

A

C
O

D
IC

E
A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E

IM
PE

G
N

O
SP

E
SA

C
A

P.
50

25

PE
R

SO
N

A
L

E
E

ST
R

A
N

E
O

PU
B

B
LI

C
A

C
O

D
IC

E

TO
TA

LI
1

2
7

.7
1

9
,9

2
1
6
8
.3

8
7
,9

4
2
9
6
.1

0
7
,8

6



o
CD

o

o,

o
o
o

o
CD

o

CDo,
N

CD
CD

o
CDo,
CN

o
o
o

‘a

I

I.

o
CN

o
N
o
o,
0
w

I,

c
Ct
a
E
o
ci
o
a,
-o
o,
I,
c
o
e,
o,

o
O,
0

o
o

o

UI
o,
UI
UI

e
o
No
I
Ct
>

+

c
o
N
o

c
o
‘I
o
IO

o
c
o,
E
o
N
e

o,

o,
e
o
N

o
UI
O,
o

o,;

o
a
o
o

-o

o
O,
o
a

o
CN
O
o
o
Cn

o
I,
a
E
o

O)

I.
r
o
C’4

o
4-I

a
o
o
N

1
CO
‘I

o
o
c
o

Ui

r
r
o
C’I
CO
r

o
o
CO

03

o

i
I
i



o wn o
— o
La La
C’4•9
n
= Larrj
n La

o o o
o
do o

La CO O
0 La O
r- — O
O O

La La

La CO O
La La O
I- I’- O
O O

La La
ri r.

eO
e,.
n 4e La
—
— La
La Lama
,4 e

O Lae, O
— Omm
,.La
e, —
La La

C7 La

O O O
O O O
O O O

Lamo
La-La-O
——O
O O

—
La La
La La

‘.4

La La O
.0 La O

e— r. o
0 O

La Lae.,.

e o
e ri
fl e.
e La

e- La
La La

e.e

•0

00
Qua
ecc
000
N N N
mmm
.c •c •c

— _ _

mmm
EEE
222
mmi,

La O) O’

222
000
a o o

000
I-I-I-

O La
e, O
— o
La La
‘19
e, —
La La
re.
e, La

O O O
O-O-O
O O O

La La O
La La O
e-. e- o

:0 0

La Lar4N

LaWo
La o a
——O
o o

—
CO La
La Lae.. c.4

e,.
e, e..
•Lae.
e-La
La La
LaCI
e. .

•0

0-0
00
ccc
000
7.4 N 7.4
mmm

mmm

— _ I-

mmm
ccc
000
UI UI 0
UI UI 0

a O) a,
i,

000
I--F

o La
e, o
— o
La La
“La
e, —
La La

e, La

O O O
qo q
o do

La La O
La La O
7_ — O
00

La La
La Lae.

CO CO O
La CO

6
o o

c6c6
La Lae. e.

eo
e e.
e, e.
e La

FLa
La La
00
rie

t

001k
ccc
000
7.4 N Nmmm

mmm

000
I-I-,

e
Oe..
o
N
U
a,
UI

LU

o
eo
a
E
I,

o
o
o
t
o
oe
0
0)
a

o
0I
UIeo
o

e La
c.n
— e,e.- o
P0)
C°O
e, La

—«a

0 0
00
od

e e
0)La
r-R
o Lare,
00
La La

e e
La-a’
r-R
La La

od
La CO

o —
Oe
etr
La O
flLa
La’
Oc,J

e..

00
00

LU
-J

a
o
O

a,e

8
a

= UI UI
— — a
• E a -

0
E,

a, 0 0<
O

LU-i

LU0
—

—

0
E °

e .. 0W

e
a o
UI
UI0

o
CO

O

e
o

o

5
UIa,
UI
UI

e
o

+

e
o
‘.4
i,

m

e
o
‘.1m

o
ea,
Eo
‘.7
e

5
O

a,
e
o
‘.4

o
UIa,o

o
o

ao
o

CO —ne
La Oe— oeD)
e La
La La
— e..

o o
o-o-
00

e. e..
OD)
O La

e- e—e.,.

e.. e..
LaD
La La

PF
e-- ee.. e.

e La
er
O La
U)La
e-—
o e
rLa

— e.

00
00

LU
-i

a
o
0

LU
0-

aD
o’

o-o
DW

cx
• LULU
oz
-i —

LUZ

LU<
00
LU-i

OD
00

La
‘-4
o
CO

O

e-
o
‘-4

o

oe
o,o
o

e

e.
Oo
oe,

o
oa
Eo
0

o
00

‘0 0 a
ccc
000
‘.4 ‘.11.4
mmm
ttt
mmm
>>>
— —

000
000

F-1e-
mmm

555
000
1-F-F-

I—
r
ocq

o
4-

a
o
c
o
14

I

>
o
o
o

Ui

r
r
o
C1
CO
r
r

o
o

I
i



O
_
A

ll
eg

at
o

d
el

ib
er

a
di

v
ar

ia
zi

o
n

e
de

l
b
il

an
ci

o
ri

p
o

rt
an

te
id

at
i

di
in

te
re

ss
e

de
l

T
es

o
ri

er
e

C
on

si
gl

io
R

eg
io

na
le

de
ll

a
C

am
pa

ni
a

E
N

T
R

A
T

E
E

se
rc

iz
io

:
20

17

A
ll

eg
at

o
n.

8/
I

al
D

.L
gs

11
8/

20
11

A
tt

o
A

m
m

In
is

tr
at

iv
o

:
A

tt
o

am
m

lv
o

in
co

rs
a

dl
a

30
10

61
20

17
1

P
ro

to
co

ll
o

:

V
A

R
IA

Z
IO

N
I

PR
EV

IS
IO

N
I

A
G

G
IO

R
N

A
TE

PR
EV

IS
IO

N
I

A
G

G
IO

R
N

A
TE

T
IT

O
L

O
D

E
N

O
M

IN
A

Z
IO

N
E

A
LL

A
PR

E
C

E
D

E
N

T
E

A
LL

A
D

EL
IB

ER
A

IN
O

G
G

ET
TO

T
IP

O
L

O
G

IA
V

A
R

IA
ZI

O
N

E
-

E
SE

R
C

IZ
iO

20
17

ES
ER

C
IZ

IO
20

17

In
au

m
en

to
in

d
im

in
u
zi

o
n
e

F
o

n
d

o
p
lu

rl
en

n
al

e
v
in

co
la

to
p

er
sp

es
o

co
rr

en
ti

0,
00

0,
00

0.
00

0,
00

F
en

d
o

p
lu

ri
en

n
al

e
v
in

co
la

to
p

er
sp

e
se

In
co

n
to

ca
p
it

al
e

0,
00

0.
00

0,
00

0,
00

U
ti

li
zz

o
A

v
an

zo
d
’a

m
m

in
is

tr
az

io
n
e

2.
11

7.
40

8,
88

29
6.

10
7,

85
0,

00
2.

41
3.

51
6,

74

T
o

ta
le

V
ar

Ia
zi

on
i

in
E

n
tr

at
a

2.
11

7.
40

8,
88

29
6.

10
7,

86
0,

00
2.

41
3.

51
6,

74

T
o
ta

le
G

en
er

al
e

de
ll

e
E

n
tr

at
e

2.
11

7.
40

8,
88

29
5.

10
7,

85
0,

00
2.

41
3.

51
6,

74

11
Fu

nz
io

na
rio

Is
tru

tto
re

Th
’.

R
o
s7

lJ
p
5
e
A

R
D

o

S
ta

m
pa

lo
il

30
/0

6/
20

17
P

ag
in

a
I

di
I



o
CN
o

a,
o,

o
O

CO

è
O
(a
0)
o,

LO - a
— fl e
o o o
CO N. fl

IS) — fl
0 0 —
cNtF.

o a,
n — e

‘O e a
— e, e
o o o
CO N. e,
LO.o.e:
LO — e,
0 0 —
CNLF

O O)
e, — e

o e a
— e, e
o o o
CO N. e,
LO.o.e:
LO r- e,
o 0 —
O4LO•;
— o a
e, e

o o o o o 0
qoq oo0
o o o o o o

-O

(a
C
O,
(aa

o
C
o
N
D
C

E
•0
C

LO e a
— n e
o o o
CO N. e,
LO.o.e:
LO — e,
o o —
CNt
— o o
e, — e

o o o o o o
oo 000
o o o o o o

o o o
o-O-o.
O N-t

00

a a
CN CN

z
o
N
4
o:
4

o
C
o
E
(a
C

o CO CO
o-o-o.
o r- r—

o o

a a
CN CN

I’

o
CN

O
N
Ci
o,
a,

LU

w
LU
o-
CO

‘o
C
Ct
o
E
(a
o
(a

a,
-O
a,
(a
C
0
O,
Oo:
O

O,
a,
C
O
o

e
I
e
I..
o
0a)

I—
e
0
e
0
0e
Le
e

.4-’
c

eD
.4-
Ct

eD

e
4-

Ct
t
o
a
I

o
o
Ct

.0

e
eD
e
c
o
N
Ct
I
Ct
‘I

eD

e
.0

e
eD
o
4-
Ct
o,
e

OCo

>ow

a
4.

-‘LU

pio

Q<0

z0u,
QwW
00
—LU

a.

LU
z
o

z
2
o
z
LU
o

o
-J
o

CO

o
oo:
a

o
o
o

o
o
o

o
o
o

o
o
o

o
‘oo
a,
O

a,,

0
o

e a.
° a,

N a,

E •0

Ero

O

o
L00
o

o
‘oo
(o
a,

o e a— e, e
o o o
o r- e,

LO %. e,
o o —
CNUb
— o a
e,—e

0 0 0
o-o-o
o o o

o oo
00

o -
o o

CCd
o o
CN CN

LO O e,
— e CO
o o o
CO r— e,
tr-e,
LO —
o — —
CNCNe
— o an—e

O
N
C
0
o,

Ea,
O
Ci

O O
O o,
C =
00

Da, a,
:2 5 •5
a, o, a,
E

-o
a,

‘o

o
e
o
O,

la
eo
N
2

o
e

NO

c’o
00

O)
eo
a,
a,

2
o

a
o
I-

o
o
Cio
o
a

o
CN
CO
o
o
e,

(a

-O
o

o
Ci
e

o
>

E
E
(a
o
4

o

2
a,
e

E
E
4
o
4

o CO CO
o-o-
o — r

o o

a a
CN CN

LO O e,
— e CO
o o o
o — e,
LO.r-n:
LOrr-
0—
CN• CN e
— o a
e, .- e

la
N
e
O
O

Ea,
o”
Ci Ci

O 0
o, o’
CC
00

Da, a,
2 5 •5
00 o,s a

e
a,

8
o,a,
a,
a
e,

O
o

I—

o O CO
o-o-o-
o — —

00

a a
CN CN

LO O e,— e o
o o o
O r e,
or--e,
LO —o — —
CCNe
— o a
e, — e

la
N
e
O
O

Ea,
00
Ci Ci

0 V
o, o,
CC
00

Da, a,
5 •5

a, o, o,
E

a,
e
0
N
2
Oa,
e
(a
O,

o
(a

E
2
O,o
a

o
O

o
I-

LO O e,
— e O
o o oo — e,
‘qbfl
LO — —o — —

CN e
— o a
e, e

(a
N
e
a,
a,

Ea,
O (a
Ci Ci

-O -O
O o,
CC
CO

O a, a,
5 _5a, 00s aa

(a

Ci
a,
o

e
eo
N
a,

O

ao
I-

LO O e,— eD
o o o
O t e,
or_e,
LO —
o — —
CN

Da
e, — e

(a
‘.4eo
o
Ea,
O (a
Ci Ci

-O -O
o, a,
CC
00

Da, a,
9 .5 .5
a, o, o,

E

O

2
O
e
a,
o
o,
(a
o
I-

i
I
ia,

eo
N
2

a,
e
(a
O,

o

(a
E
E
2o,o
a

o

o
CN
oo
o
e,

O
(a
a
E
(a

e,


